
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO NQ 146/88 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 .1983/88,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 26.10.88, 

RESOLV E: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Bio 

médico quanto à aprovação do Projeto de Extensão abaixo especifica 

do: 

Título: "Utilização de resinas plásticas em técnicas his 
tológicas na preparação de amostra biológica". 

Tipo de atividade: Curso teórico e prático. 

Coordenador: Prof. RODRIGO ROQUE LESQUEVES DE CASTRO. 

Departamento: Morfologia. 

Período de execução: outubro de 1988. 

Carga horária total: 32 horas. 

Clientela: Professores de Histologia,Anatomia,Patologia, 
Biologia Geral e Celular e áreas afins.Técnicos 
em processamento de amostra biológica do Servi 
ço Público em geral (Centro de Saúde,Hospital I 
Faculdade). 

Local de atuação: Departamento de Morfologia. 

Número de vagas: 20 (vinte). 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 26 de outubro 

 

de 1988. 

1/6£4,(4t-adïflA4----' 

Prof. FERNANDO MUSSO 
Presidente em exercício 

 

RM/ 

Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO NP- 145/88 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares, 

RESOLV E: 

fixar em 01 (uma) OTN a taxa de inscrição para o Concur 

se de Residência Médica de 1989. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 26 de outubro 

de 1988. 

2 
'cu.  ctC) 3  (//4-1--' 

Prof. FERNANDO MUSSO 
Presidente em exercício 

RM/ 

Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO Ng 144/88 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n°.1982/88,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 26.10.88, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Bio 

médico quanto à aprovação do Projeto de Extensão abaixo especifica 

do: 

Título: "Fundamentos de Embriologia Humana e Animal". 

Tipo de atividade: Curso teórico com demonstrações práti 
cas. 

Coordenador: Prof. RODRIGO ROQUE LESQUEVES DE CASTRO. 

Departamento: Morfologia 

Período de execução: primeira quinzena de novembro 1988. 

Carga horária total: 60 horas 

Clientela: Professores de Ciências Morfológicas,Humana e 
Animal,e áreas afins, professores do 22  grau e 
estudantes. 

Local de atuação: Departamento de Morfologia 

Número de vagas: 40 (quarenta). 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 26 de outubro 

de 1988. 

Prof. FERNANDO RUSSO 
Presidente em exercício 

RM/ 

Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 143/88  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2.1250/88,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 26.10.88, 

RESOLV E: 

determinar o arquivamento do processo supracitado, emana 

do do Centro Acadêmico do Curso de Odontologia, por haver o Depar 

tamento de Prótese Dentária atendido as reivindicações nele conti 

das. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 26 de outubro 

de 1988. 

Prof. FERNANDO MUSSO 
Presidente em exercício 

RM/ 

Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N2 142/88 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta dos processos n2s.1549,1854 

e 2214/88,apreciados em sessão ordinária realizada no dia 26.10.88, 

RESOLV E: 

aprovar a inclusão dos alunos do Curso de Medicina, abai 

xo relacionados, no novo currículo do referido Curso,implantado no 

período 88/1, e autorizá-los, excepcionalmente, a cursarem as dis 

ciplinas de Eco-Sistema e Epidemiologia I, concomitantemente. 

Jaime Martinez Herrera ... - Matricula n2 871289017 

Valéria Coutinho dos Santos - 	ii II 872283195 

Daria Peres dos Santos 	Filho - 	II o 871281164 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 26 de outubro 

de 1988. 

1.2.VetuciT)-7/2Ct2,,  
Prof. FERNANDO MUSSO 

Presidente em exercício 

RM/ 

Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N2  141/88 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo ng.1853/88,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 26.10.88, 

RESOLV E: 

autorizar à Acadêmica SUSI LEAL ARANHA, matrícula número 

872280188, do Curso de Medicina, a cursar, excepcionalmente,as dis 

ciplinas de Eco-Sistema e Epidemiologia I, concomitantemente. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de outubro 

de 1988. 

tt-1.1(2,44gcéf-67744,1„,  

Prof. FERNANDO MUSSO 
Presidente em exercício 

RM/ 

Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

RESOLUÇÃO N2  140/88  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo ng.1546/88,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 26.10.88, 

RESOLV E: 

autorizar a inclusão da Acadêmica ASTRID COELHO PIMENTA, 

matrícula número 872281664, do Curso de Medicina, no novo currícu 

lo do referido curso implantado no período 88/1. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 26 de outubro 

de 1988. 

Prof. FERNANDO MUSSO 
Presidente em exercício 

RM/ 

Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO  Ng 139/88 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo ng 1746/88,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 26.10.88, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Bio 

médico quanto à aprovação do Projeto de Extensão abaixo especifica 

do: 

Titulo: "Cursos de Extensão na área de Saúde Mental" 

Coordenador: Prof. LIBERATO TRISTÃO SCHWARTZ 

Departamento: Medicina Social 

Período de execução: 30 de setembro a 03 de outubro 	de 
1988. 

Carga horária total: 184 horas 

Clientela: Profissionais e estudantes de Pedagogia,Psico 
logia, Serviço Social,Enfermagem e Medicina. — 

Local de atuação IC3, IC4 e CT3,no Campus Universitário. 

Número de vagas: 1.680,sendo 70 para cada curso. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 26 de outubro 

de 1988. 

lifaat4,(cifl-7/24
44,..j  

Prof. FERNANDO MUSSO 
Presidente em exercício 

RM/ 

Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N2  138/88 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo ng 2190/88,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 26.10.88, 

RESOLVE: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Centro 

Biomédico quanto à aprovação do relatório final da pesquisa abaixo 

especificada: 

Titulo: "Efeitos Beta-Adrenérgicos da Oxifedrina" 

Coordenador: Prof. JOSÉ GUILHERME PINHEIRO PIRES 

Departamento: Ciências Fisiológicas. 

Ng de Registro na SRPPG/UFES: 46/87. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 26 de outubro 

de 1988. 

Prof. FERNANDO MUSSO 
Presidente em exercício 

RM/ 

Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO Ng 137/88  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 1312/88,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 26.10.88, 

RESOLV E: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Centro 

Biomédico quanto à aprovação dos relatórios finais das pesquisas do 

Professor DALTON VALENTIM VASSALLO, lotado no Departamento de Ciên 

cias Fisiológicas, abaixo relacionadas: 

1 - "Ativação da Contração Miocárdica pela Resposta Len 
ta". 

N2 de Registro na SRPPG/UFES: 44/84. 

2 - "Análise do Comportamento Mecânico de Músculos Papi 
lares de Miocárdio Hipertrofiado de Rato" 

N2 de Registro na SRPPG/UFES: 84/84 

3 - "Efeitos do Bano e da despolarização em alto potás 
sio e adrenalina na contração miocárdica". 

N2  de Registro na SRPPG/UFES: 092/84. 

4 - "Análise do comportamento mecânico de ratos hiperten 
sos renais e com hipertrofia induzida pelo IsuprelV 

N2 de Registro na SRPPG/UFES: 127/85. 

5 - "Papel do íon Na na contração cardíaca" 

N2 de Registro na SRPPG/UFES: 031/86. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 26 de outubro 

 

de 1988. 

—1-eti/Cte/ 04V7211c/  
Prof. FERNANDO MUSSO 
Presidente em exercício 

 

RM/ 

Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N2  136/88 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 2171/88,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 26.10.88, 

RESOLV E: 

aprovar a prorrogação do afastamento da Professora ELIZA 

BETE REGINA ARAUJO DE OLIVEIRA, lotada no Departamento de Enferma 

gem, sem prejuízo dos seus vencimentos e vantagens, por mais um pe 

ríodo de 06 meses, a partir de 17 de setembro do ano em curso,para 

conclusão do seu Curso de Mestrado, em Ciências da Enfermagem,junto 

à Escola de Enfermagem Ana Neri da Universidade Federal do Rio de 

Janeiro. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 26 de outubro 

de 1988. 

—Ittlah,(4427 e"-, 

Prof. FERNANDO MUSSO 
Presidente em exercício 

RM / 

Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO  BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO Ng 135/88 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 1720/88,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 06.10.88, 

RESOLVE: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Centro 

Biomédico quanto à aprovação do relatório final da pesquisa abaixo 

especificada: 

Titulo: "Estudo do padrão de irrigação dos germes dos den 
tes decíduos em mandíbulas de fetos humanos". — 

Coordenador: Prof. FERNANDO MUSSO 

Departamento: Morfologia 

Período de execução: abril de 1985 a julho de 1988. 

Número de Registro na SRPPG/UFES: 040/85 

Fonte de Financiamento: Fundação Ceciliano Abel de Almeida 

Apoio Obtido: Cz$ 2.450,00 (dois mil quatrocentos e cmn 
quenta cruzados). 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 06 de outubro 

de 1988. 

Prof. FERNANDO FERNANDO MUSSO 
Presidente em exercício 

RM/ 

Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N° 134/88 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n° 2137/88,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 06.10.88, 

RESOLV E: 

aprovar o afastamento da Professora MARIA HERMENEGILDA 

GRASSELLI BATITUCCI, lotada no Departamento de Prótese 	Dentária, 

sem prejuízo dos seus vencimentos e vantagens, pelo período de 1° 

de março de 1989 a 28 de fevereiro de 1991, para realização de Cur 

so de Pós-Graduação a nível de Mestrado, em Dentística, opção Mate 

riais Dentários, junto à Faculdade de Odontologia de Bauru da Uni 

versidade de São Paulo. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 06 de outubro 

de 1988. 

-0-11 a&t 
Prof. FERNANDO MUSSO 

Presidente em exercício 

RM/ 

Mod. UFES - 5 53 DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N2  133/88 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 2136/88,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 06.10.88, 

RESOLVE: 

aprovar o afastamento do Professor EDUARDO BATITUCCI, lo 

tado no Departamento de Prótese Dentária, sem prejuízo dos seus ven 

cimentos e vantagens, pelo período de 12 de março de 1989 a 28 de 

fevereiro de 1991, para realização de Curso de Pós-Graduação a ní 

vel de Mestrado,em Reabilitação Oral, junto à Faculdade de Odonto 

logia de Bauru da Universidade de São Paulo. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 06 de outubro 

de 1988. 

ia( af., 	1,0"1  

Prof. FERNANDO MUSSO 
Presidente em exercício 

RM/ 

Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N2 131/88 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo ri° 1988/88,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 06.10.88, 

RESOLV E: 

aprovar o afastamento da Professora VALMIRA DOS SANTOS, 

lotada no Departamento de Enfermagem, sem prejuízo dos seus venci 

mentos e vantagens, pelo período 1,2.11.88 a 30.04.89, para conclu 

são de sua Tese de Doutorado, em Enfermagem, junto à Escola de En 

fermagem de Ribeirão Preto. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 06 de outubro 

de 1988. 

Prof. FERNANDO MUSSO 
Presidente em exercício 

RM/ 

Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N2 132/88 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 2015/88,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 06.10.88, 

RESOLV E: 

homologar a eleição dos Professores LUIZ CARLOS DE 	OLI 

VEIRA CAMPINHOS e ADELSON JOÃO DA CUNHA, para Chefe e Subchefe do 

Departamento de Medicina Especializada, respectivamente. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 06 de outubro 

de 1988. 

-5//u:LUCtCP.4516(62/  

Prof. FERNANDO MUSSO 
Presidente em exercício 

RM/ 

Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO Ng 130/88 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo ng 1857/88,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 06.10.88, 

RESOLV E: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Centro 

Biomédico quanto à aprovação dos relatórios finais das pesquisas 

do Professor ANTONIO DE MELO CABRAL, abaixo relacionadas: 

1 - Título: "Estudo da hipertrofia cardíaca na hiperten 
são em ratos". 

Departamento: Ciências Fisiológicas 

Número de Registro na SRPPG/UFES: 142/84. 

2 - Título: "Sensibilidade dos receptores beta-adrenérgi 
cos cardíacos em ratos com hipertensão neri 
rogênica". 

Departamento: Ciências Fisiológicas 

Número de Registro na SRPPG/UFES: 143/84. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 06 de outubro 

de 1988. 

— "IA/ ate d-4---)/7/  

Prof. FERNANDO MUSSO 
Presidente em exercício 

RM/ 

Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO  N2 129/88 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 1764/88,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 06.10.88, 

RESOLVE: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Centro 

Biomédico quanto à aprovação do relatório final da pesquisa abaixo 

especificada: 

Título: "Estudo da incidência de dermatofitose no Espiri 
to Santo e a sua relação com fatores 	predispii 
nentes". 

Coordenadora: Profg. MARIA DAS GRAÇAS SILVA MATTEDE 

Departamento: Patologia 

Período de execução: 1983 a 1985. 

Número de Registro na SRPPG/UFES: 0151/84 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 06 de outubro 

de 1988. 

12,0 Cal cetn47k(  

Prof. FERNANDO MUSSO 
Presidente em exercício 

RM/ 

Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO NP- 128/88  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo ng 1915/88,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 15.09.88, 

RESOLVE: 

homologar a eleição dos Professores VALQUIRIA ROCHA DAHER 

CARIAS e JOSÉ BENEDITO MALTA VAREJÃO, para Chefe e Subchefe do De _ 

partamento de Patologia, respectivamente. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 15 de setem 

bro de 1988. 

Prof. FAU TO EDMUNDO LIMA PEREIRA 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDI00 

RESOLUÇÃO Ng 127/88 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo ng.1863/88,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 15.09.88, 

RESOLV E: 

indeferir o pedido de prorrogação de afastamento da Pro 

fessora LUIZA FONSECA, lotada no Departamento de Clinica Odontoló 

gica, relacionado à conclusão do seu trabalho de Tese de 	Doutora _ 

mento, na forma da Portaria ng 144/88, de 18.03.88, do Reitor da 

UFES. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 15 de setem 

4111 	
bro de 1988. 

Prof. FALJSTØ EDMUNDO LIMA PEREIRA 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020

